公印省略

４教教第１９１９号

令和４年８月１９日

 各市町村（学校組合）教育委員会教育長 殿

 （指定都市を除く。）

福岡県教育委員会教育長

（教職員課福利・職員係）

抗原定性検査キット配付・陽性者登録事業の積極的な活用について

このことについて、別添写しのとおり各県立学校長宛て通知しましたので

参考までにお知らせします。

各市町村（学校組合）教育委員会におかれましても、発熱外来のひっ迫を回避

する等の観点から御配慮いただきますようお願いします。

本件担当

教職員課福利・職員係

 TEL 092-643-3891

殿

公印省略

４教総第１２１８号

４教教第１９１９号

令和４年８月１９日

本 庁 各 課 長

各出先機関の長

教育庁教育総務部総務企画課長

教育庁教育総務部教職員課長

抗原定性検査キット配付・陽性者登録事業の積極的な活用について

このことについて、「新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた対応について」（令

和４年８月８日４教総第１１４１号４教教第１７８５号）により、職員への積極的な利用

の呼びかけを依頼したところですが、今般、抗原定性検査キットの配付対象者及び陽性者

登録の対象者の拡大について、別添のとおり福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部長

から依頼がありましたのでお知らせします。

発熱外来のひっ迫を回避し、重症化リスクの高い方の受診機会を確保する、また、基礎

疾患がないなど重症化リスクの低い方の検査機会を確保するという観点から重要な取組

であることを御理解の上、貴所属の職員及び所管団体の職員に対し、引き続き積極的な活

用を促していただきますようお願いします

本件担当

総務企画課人事係   TEL 092-643-3858

教職員課福利・職員係 TEL 092-643-3891

写

公印省略

４疾病第６１５２号

令和４年８月１６日

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部員 殿

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部長

福 岡 県 知 事  服 部  誠 太 郎

抗原定性検査キット配付・陽性者登録事業の積極的な活用について（依頼）

令和４年８月５日付けで４疾病第５７１２号を発出し、抗原定性キット配付・陽性者登録事

業の積極的な活用について依頼したところです。

今般、抗原定性検査キットの配付対象者及び陽性者登録の対象者を拡大することし、より

多くの方に、当事業をご利用いただけるようになりました。

先般発出した文書でもお知らせしたとおり、当事業は、発熱外来のひっ迫を回避し、重症

化リスクの高い方の受診機会を確保する、また、基礎疾患がないなど重症化リスクの低い方

の検査機会を確保するという観点から、非常に重要な取組です。

つきましては、対象者拡大の内容について、説明資料を添付しておりますので、貴所属の

職員及び貴所管団体の職員に対し、当該事業の積極的な活用を促していただけますよう、ご

協力をよろしくお願い申し上げます。

添付資料：

（別紙）抗原定性検査キット配布・陽性者登録事業の対象者拡大に係る説明資料

（参考）４疾病第５７１２号 「抗原定性検査キット配付・陽性者登録事業の積極的な活用に

ついて」

写

抗原定性検査キットの配付対象者及び

陽性者登録の対象者を拡大します！

○ 現在、新型コロナウイルス感染症の新規陽性者数が高い水準で推移していま

す。引き続き、発熱外来のひっ迫を緩和するため、８月８日（月）から開始した抗原

定性検査キットの配付及び陽性者登録の対象者を拡大します。

〇 まず初めに、８月１７日（水）から 40 歳未満としていた抗原定性検査キットの配

付対象者を「65 歳未満」に拡大します。

〇 次に８月 22 日（月）から抗原定性検査キットの配付対象者に「濃厚接触者」を

追加します。また、陽性者登録の対象者に県が実施している無料検査事業の

「PCR 検査等」において陽性となった方を追加します。

１ 実施期間及び対象者

開始日 ８月８日（月）
８月 17 日（水）

０時から開始

８月 22 日（月）

０時から開始

配付

対象者

有症状者のうち、以下の全

てに該当する方。

①40 歳未満。ただし、小

学校４年生以上。

②基礎疾患などの危険因

子がない。

③ワクチン接種２回以上。

有症状者のうち、以下の全

てに該当する方。

①65 歳未満。ただし、小

学校４年生以上。【拡大】

②基礎疾患などの危険因

子がない。

③ワクチン接種２回以上。

有症状者又は濃厚接触者

（※）のうち、以下の全て

に該当する方。【拡大】

①65 歳未満。ただし、小学

校４年生以上。

②基礎疾患などの危険因子

がない。

③ワクチン接種２回以上。

※濃厚接触者は、症状が現

れた際に検査を実施。

登録

対象者

①県から検査キットの配

付を受けた方。

①県から検査キットの配

付を受けた方。

①県から検査キットの配付

を受けた方。

②県が実施している無料検

査事業の PCR 検査等におい

て陽性となった方。

・65 歳未満。

・基礎疾患などの危険因子

がない。

・ワクチン接種２回以上。

【拡大】

（別紙）

＜キット配付・陽性者登録事業のフローチャート＞

※ 朱書きが当該事業

↓

左記以外

↓
医療機関を受診

↓ ↓
自己検査で陽性 自己検査で陰性

↓ ↓

陽性者登録
症状が治まる
まで自宅待機

↓
自宅待機

↓
以下の全てに該当
・65歳未満
・基礎疾患などの危険因子がない
・ワクチン接種２回以上

↓
キット配付の申込み

① 症状がある方

↓

↓

左記以外

↓ ↓
原則、５日間の

自宅待機
検査
陰性

↓ ↓

症状なし 左記以外

↓

自己検査
陽性

自己検査
陰性

原則、５日間の
自宅待機

医療機関を
受診

↓ ↓ ↓
陽性者
登録

症状が治まる
まで自宅待機

自宅
待機

↓
自宅
待機

↓

陽性者
登録

↓

↓↓
以下の全てに該当
・65歳未満
・基礎疾患などの危険因子がない
・ワクチン接種２回以上

↓

キット配付の申込み

症状が出現

PCR検査又は抗原定量検査の
受検で陽性かつ以下の全てに該当
・65歳未満
・基礎疾患などの危険因子がない
・ワクチン接種２回以上

② 症状がない方

不安がある等

無料検査の受検

濃厚接触者

検査陽性

↓

公印省略

４疾病第５７１２号

令和４年８月５日

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部員 殿

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部長

福 岡 県 知 事  服 部  誠 太 郎

抗原定性検査キット配付・陽性者登録事業の積極的な活用について（依頼）

令和４年８月３日付けで４疾病第５６３４号を発出し、医療の負荷の増大を踏まえた取組の

強化についてお知らせしたところです。

今般、当該文書の別紙１「医療の負荷の増大を踏まえた取組の強化について」に記載の

「２（１）発熱外来自己検査体制の整備」について、具体的な事業内容が固まりました。

当該事業は、発熱外来のひっ迫を回避し、重症化リスクの高い方の受診機会を確保する、

また、若い世代で基礎疾患がないなど重症化リスクの低い方の検査機会を確保するという観

点から、非常に重要な取組です。

つきましては、当該事業の説明資料を添付しておりますので、貴所属の職員及び貴所管団

体の職員に対し、当該事業の積極的な活用を促していただけますよう、ご協力をよろしくお

願い申し上げます。

添付資料：

（別紙）抗原定性検査キット配布・陽性者登録事業の説明資料

（参考）４疾病第５６３４号 別紙１「医療の負荷の増大を踏まえた取組の強化について」

（参考）

参考

８月８日（月）から抗原定性検査キットを配付します！

～「キット配付・陽性者登録センター」を設置～

○ 現在、新型コロナウイルス感染症の新規陽性者数が増加しています。また、直近

１週間の新規陽性者数は 40 歳未満が全体の６割以上を占めています。

急速な感染拡大が進むと地域の外来医療のひっ迫が想定されることから、重

症化リスクが低いと考えられる 40 歳未満の有症状者に対し、８月８日（月）から

抗原定性検査キットを配付します。

〇 また、配布した抗原定性検査キットで自ら検査をした結果、陽性と判明した方が

医療機関を受診することなく健康観察を受けることができるよう、窓口として「キッ

ト配付・陽性者登録センター」を設置します。

〇 受診者の混雑時に備え、発熱外来にも検査キットを送付していますが、発熱外来

のひっ迫を回避するため、原則、インターネットを利用した申込みをお願いします。

１ 実施期間

令和４年８月８日（月）から

２ 対象者

   40 歳未満の危険因子（基礎疾患や肥満など）を持たない、ワクチン接種２回以上接種

済の有症状者 ※検査は自ら実施するため、自分で検体が採取できない方（小学３年生

以下）は対象となりません。

３ 申込み回数等

  １人あたり１キット（１回のみ）※福岡県には 56 万キットが納品予定

４ スキーム図

キット配付 陽性者登録

診療・検査医療機関
急患センター

③自ら検体採取、

検査

有症状者の自宅
保健所

❶
キ
ッ
ト
の

配
付

❷キットの

  受け取り

❸キットの

  配付

（オ
ン
ラ
イ
ン
）

①
キ
ッ
ト
の
申
込

②
キ
ッ
ト
の
送
付

（オ
ン
ラ
イ
ン
）

⑥
発
生
届
提
出

キット配付・陽性者登録センター

④
陽
性
の
報
告

⑤
診
断
確
定
（陽
性
）の
連
絡

【スキーム図の流れ（解説）】

 〇 ８月５日（金）に県ホームページに申込サイトの QR コード等を掲載。併せて、申込み

の方法に関する問い合わせの電話番号を掲載。

（インターネットによる申込みの場合）

 ① 対象者は、県ホームページから QR コードを読み込み、住所・氏名・年齢等を入力し

検査キットを申込み。

 ② 業者から対象者の申込み住所へ検査キットを送付（１～２日程度で到着予定）。

 ③ 対象者は、検査キットが到着後、自ら検体採取を行い、検査を実施。

 ④ 検査の結果、陽性と判明した方は、県ホームページまたは同梱物の案内チラシから QR

コードを読み込み、住所・氏名・年齢等の入力と本人確認書類（免許証や保険証）及び

検査結果（検査キットの写真）の画像を添付し報告。

 ⑤ 「キット配付・陽性者登録センター」で検査結果等を確認後、発生届をオンラインで

保健所に提出。

（診療・検査医療機関及び急患センターで受け取る場合）

 ① 対象者は、診療・検査医療機関等で検査キットを受け取り。

 ② 受け取り後、自ら検体採取を行い、検査を実施。

 ③ 検査の結果、陽性と判明した方は、県ホームページまたは同梱物の案内チラシから QR

コードを読み込み、住所・氏名・年齢等の入力と本人確認書類（免許証や保険証）及び

検査結果（検査キットの写真）の画像を添付し、報告。

 ④ 「キット配付・陽性者登録センター」で検査結果等を確認後、発生届をオンラインで

保健所に提出。

 ５ キットの申込み専用サイト

   県のホームページ（https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/agkit.html）に以下

の QR コードを掲載。申込みは令和４年８月８日（月）９時から開始。

 県ホームページ キットの申込み

QR コード

申込み期限 － ８月３１日（水）

 ６ 問い合わせ先

抗原定性検査キットの申込みに関すること：０５０－２０１８－７５８７